
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 413 del 25/06/2020

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNE PRESSO 
CAMPO N. 2 CENTRO SPORTIVO CARLO MATTEO USLENGHI - CUP C68B18000710006 - 
CIG 799575843C - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022”

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamate: 

• la determinazione n. 321 del 29/03/2019; 

• la determinazione n.  836 del 4.9.2019,  con la quale è stato disposto di  indire apposita 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C bis del D.Lgs. 50/2016 e smi, per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovo blocco spogliatoi e tribune presso il campo 
n. 2 del Centro Sportivo Carlo Matteo Uslenghi CUP C68B18000710006 – CIG 799578443C; 

• la successiva determinazione n° 1019 del 05/11/2019 con la quale sono stati affidati i lavori 
alla Ditta Tabano srl con sede in Venegono Inferiore P.zza Lamperti 15 P.IVA 02834350122 
per un importo di € 356.270,02 oltre € 11.720,00 di oneri sicurezza oltre IVA 10%; 

Considerato:

· che il contratto di appalto n. 271 di Rep. è stato sottoscritto in data 11.12.2019;

· che, per effetto di detta aggiudicazione, si procedeva contestualmente all’assestamento del 
quadro economico progettuale;

Vista la Determinazione n. 368/2019 con la quale veniva approvato il seguente quadro economico 
variato a seguito dell’affidamento del fondo incentivante e precisamente:

- Totale lavori a base d'asta                                                  € 356.270,02 

(soggetti a sconto in fase di offerta)

Determ. n. 413 del 25/06/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- Oneri della Sicurezza                                                          €   11.720,00 

------------------

TOTALE OPERE A BASE D'ASTA                                    € 367.990,02 

Somme a disposizione

- imprevisti e arrotondamenti (max 5%)                                €    18.399,50  

- iva 10% (sui lavori)                                                           €    36.799,02 

- altre spese tecniche Resp.Sicurezza                                 €      8.881,60  

- Direzione Lavori edili, strutture                                          €    22.838,40 

-Collaudi statici                                                                     €      2.156,96 

-Altri incarichi per agibilità Commissione Prov.le                 €      5.000,00 

- Progettazione Esecutiva                                                     €    16.367,52  

- incentivo pubblica amministrazione (2% di 80%)               €      6.528,96

- fondo innovazione (2% di 20%)                                          €      1.632,24 

-Imprevisti diversi                                                                 €    13.180,78    

- spese per pubblicità e ANAC                                              €        225,00    

- accantonamento per accordi bonari                                   €             0,00

------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  € 132.009,98 

------------------

IMPORTO TOTALE INTERVENTO                              500.000,00€

Dato, altresì, atto che perizia pervenuta in data 17 Giugno 2020, il  Direttore Lavori, Arch. Alberto 
Carabelli, ritiene che sia necessario approvare una perizia di variante e suppletiva configuratosi ai 
sensi dell’art. 106 del citato D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. c) punto 1 e  
comma 12, per fronteggiare le problematiche emesse durante l’esecuzione dei lavori, al fine di 
migliorarne  la  funzionalità,  e  per  garantire  la  completa  esecuzione  entro  il  prossimo mese  di 
settembre(garantendo il parziale recupero dei rallentamenti ed il fermo dei lavori in conseguenza 
dell’emergenza epidemiologica da covid-19;  

Visto e  dato  quindi  atto  che,  per  effetto  di  detta  variante,  che  sostanzialmente  non  apporta 
variazioni  all'impostazione  e  funzionalità  del  progetto  in  questione,  in  ambito  al  quale  non  si 
determina  alcun  aumento  dell'approvato  costo  progettuale,  in  quanto  i  costi  relativi  a  dette 
“variazioni/modificazioni” trovano adeguata copertura nelle "somme a disposizione" del progetto 
stesso, si viene a modificare l'importo contrattuale della ditta appaltatrice, peraltro contenuto nei 
limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi della citata normativa di riferimento (art. 106, 
comma 12 del dlgs. 50/2016) e che da € 367.990,02 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a € 
386.111,85 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 18.121,83  oltre IVA 
10%;

Preso, altresì, atto che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori 
portati  dalla presente variante agli  stessi  patti  e condizioni di  cui  al  contratto sopra richiamato 
sottoscrivendo l'Atto di Sottomissione, depositato agli atti del presente provvedimento; 

Visto,  inoltre  che,  a  seguito  di  quanto  sopra,  la  citata  D.L.  ha  anche  proceduto  al  nuovo 
assestamento  del  quadro  economico  progettuale  il  cui  immutato  importo  di  €  500.000,00  per 
effetto della suindicata variante, viene ripartito come segue:

- Totale lavori                                                                       € 374.391,85 

Determ. n. 413 del 25/06/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- Oneri della Sicurezza                                                          €   11.720,00 

------------------

TOTALE OPERE A BASE D'ASTA                                    € 386.111,85  

Somme a disposizione

- imprevisti e arrotondamenti (max 5%)                                €        465,50   

- iva 10% (sui lavori)                                                           €    38.611,19 

- altre spese tecniche Resp.Sicurezza                                 €      8.881,60  

- Direzione Lavori edili, strutture                                          €    22.838,40 

-Collaudi statici                                                                     €      2.156,96 

-Altri incarichi per agibilità Commissione Prov.le                 €      3.000,00 

- Progettazione Esecutiva                                                     €    16.367,52  

- incentivo pubblica amministrazione (2% di 80%)               €      6.528,96

- fondo innovazione (2% di 20%)                                          €      1.632,24 

-Imprevisti diversi                                                                 €    13.180,78  

- spese per pubblicità e ANAC                                              €         225,00    

- accantonamento per accordi bonari                                   €             0,00

------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  € 113.888,15   

------------------

IMPORTO TOTALE INTERVENTO                                 500.000,00€

Visto  il  DURC  della  ditta  avente  validità  fino  al  17.10.2020,  rilasciato dall’INAIL  che  risulta 
regolare;  

Visto il  provvedimento Sindacale n.  66/2019 con il  quale vengono attribuite  al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

Visto, altresì: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i. ed in particolare l'art. 106, 1° e 12° comma; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

 - il Dlgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 106 del citato dlgs. n. 
50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. c) punto 1 e comma 12, la presente perizia di variante 
e  suppletiva  redatta  dal  Direttore  Lavori  Arch.  Alberto  Carabellii,  costituita  dagli  elaborati  in 
premessa citati, relativa ai “Lavori di realizzazione di nuovo blocco spogliatoi e tribune presso il 

Determ. n. 413 del 25/06/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



campo  2  Centro  Sportivo  Carlo  matteo  Uslenghi”,  dell'importo  lordo  pari  a  complessivi  € 
500.000,00   che rimane immutato e viene ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in 
premessa riportato; 

3) di attestare che a seguito di detta perizia di variante e suppletiva l'importo contrattuale della ditta 
esecutrice Tabano da € 367.990,02 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) ad € 386.111,19 (sempre 
al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 18.121,83 oltre IVA 10 %, nei limiti di un 
quinto  dell'importo  dell'appalto  previsto  dalla  normativa  sopracitata,  trovando  il  relativo 
finanziamento nelle somme stanziate per il progetto in questione; 

4) di approvare altresì lo schema dell'Atto di Sottomissione, in atti depositato;

5)  di  dare  quindi  atto  che,  a  seguito  di  quanto  sopra,  l'anzidetto  aumento  contrattuale  di  € 
18.157,79   + IVA 10 % = €  19.934,01 a favore della ditta Tabano   trova copertura sull’impegno 
assunto con la determinazione n. 321/2019 al capitolo 206020341655 cod. 2020109016;  

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giorgio Colombo;

8) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

9) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

10) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

11) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 413 del 25/06/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1516 / 2020

Esercizio 2020

S 206020341655 / 0 636 / 2020 151 / 2020 Sub-Impegno 19.934,01 VARIANTE LAVORI SPOGLIATOI CAMPO
RUGBY CENTRO SPORTIVO CARLO
MATTEO USLENGHI -TABANO - CIG
799575843C

copia informatica per consultazione



Determina N. 413 del 25/06/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1516/2020

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNE 
PRESSO CAMPO N. 2 CENTRO SPORTIVO CARLO MATTEO USLENGHI - 
CUP C68B18000710006 - CIG 799575843C - APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI 
PROGETTO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 25/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


